جامعه بین المللی به رهبری ملل متحد با دارالانشاء و هر یک از ارگان های تدوین قانون اساسی، هماهنگی نزدیکی خواهد داشت، تا در جهت پیشبرد موفقانه تمام مراحل پروسه پشتیبانی مالی و فنی لازم را در اختیار داشته باشد.

کمیسیون تسوید قانون اساسی

رئیس دولت نه نفعاعضای کمیسیون را به تاریخ 13 میزان 1381 (5 اکتوبر سال 2002) تعیین نمود و پروفیسور نعمت الله شهبانی، معاون رئیس دولت، را به حیث رئیس کمیسیون تسوید مسؤلیت داد تا یک مسوده ابتدائی قانون اساسی را تهیه نمایند. مسوده متذکره به شکل پیشنهادات برای کمیسیون تدقیق خواهد بود تا در ترتیب و نظم قانون اساسی مورد استفاده قرار گیرد. مسوده، توأم با گزارش سفارشات کمیسیون تسوید که حاوی توضیحات در باره فورم آینده قانون اساسی بوده به کمیسیون تدقیق در آغاز کارش تسلیم خواهد نمود.

کمیسیون تدقیق قانون اساسی

این کمیسیون متشکل از 35 نفر اعضای که از طرف رئیس دولت بعد از مشوره های دقیق صورت گرفته تعیین گردید. رئیس دولت همچنین رئیس کمیسیون را از بین اعضای کمیسیون تعیین خواهد کرد. مسؤلیت اصلی کمیسیون متذکره این است که با مردم مشوره های وسیع انجام داده و یک مسوده قانون اساسی را الی تاریخ 8 سنبله 1382 (30 آگست 2003) برای لویه جرگه (که در ماه اکتوبر منعقد می گردد) تقدیم نماید. وظائف کمیسیون قرار ذیل خواهد بود:

- تهیه و طبع مسوده قانون اساسی؛
- تسهیل و ارتقا آگاهی عامه در مورد پروسه تدوین قانون اساسی در طول مدت کارش؛
- انجام دادن مشوره های عامه در ولایات افغانستان و مهاجرین افغانی مقیم ایران و

همشهریان خود و حقوقیکه آنها بالای ما دارند حقوق و مکلفیت هایی که ماهمه در مقابل دولت داریم و امتیازاتی که از دولت میخواهیم و بلاخره سیستم ادارات دولتی خود را مشخص و پیش بینی نماییم، این یک فرصت طلایی است که بتوانیم بر مشکلات پیروز گردیم و از نعمت صلح پایدار و با ثبات برخوردار شویم.

از طرفی هم در سال 1380 هجری شمسی (2001 میلادی) در یک کوشش همه جانبه برای استقرار صلح در افغانستان نمایندگان ملت در روشنائی قانون اساسی 1343 یک سلسله اقداماتی را جهت تأسیس ادارات موقت برای اداره امور کشور روی دست گرفتند .

بر همین مبنا است که در تدوین قانون اساسی جدید بر نظرخواهی عامه و سهیم کردن ملت در جریان قانون اساسی ارزش والایی قایل شده اند و این از اهداف دولت انتقالی اسلامی افغانستان و مراجع مربوطه است که در تدوین قانون اساسی جدید خواست ها و حقوق اتباع کاملاً رعایت گردد.

اولین قانون اساسی تحت عنوان " نظامنامه اساسی دولت علیه افغانستان " در زمان حکومت امان الله خان در سال 1301 هجری شمسی تصویب و در سال 1302 هجری شمسی (1923 میلادی) توسط نمایندگان مردم در لویه جرگه جلال اباد تصویب گردید. دومین قانون اساسی تحت عنوان " اصول دولت عالی افغانستان " در زمان حکومت نادرشاه توسط هیأتی بنام " شورای ملی " در سال 1310 هجری شمسی (1931 میلادی) تصویب گردید. سومین قانون اساسی در دوران اعلیحضرت محمد ظاهر شاه توسط کمیسیون هفت نفری تهیه مورد و بعداز غور و بررسی کمیسیون مشورتی تدقیق توسط لویه جرگه در سال 1343 در (11) فصل و (128) ماده تصویب گردید. براساس موافقت نامه بن این قانون به استثنای فصل مربوط به شاه مبنای اداره کشور در دوره انتقالی قرار گرفت.

اخیراً بعد از بیست و سه سال جنگ و ویرانی، موافقتنامه " ساختارهای موقت الی تأسیس موسسات دایمی دولتی در افغانستان " که بنام موافقتنامه بن یاد میشود و توسط نماینده گان مردم افغانستان بتاريخ پانزده قوس 1380 هجری شمسی مطابق 5 دسامبر 2001 میلادی امضاء شد. این موافقتنامه در حقیقت چارچوبی است برای بوجود آوردن تشکیلات دایمی و ایجاد یک دولت باثبات از طریق انتخابات آزاد و دموکراتیک برای افغانستان توسط مردم افغانستان. در این موافقتنامه نمایندگان مردم افغانستان توافق نمودند که سیستم قانونی افغانستان در چوکات قانون اساسی سال 1343 هجری شمسی تنظیم گردد.